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봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-28 예산액 2,369,918,000

예산총칙

제1조 2020학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,369,918,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 해당사항 없음.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,146,091 2,148,050 -1,959

1.지방자치단체이전수입 0 4,620 -4,620

1.비법정이전수입 0 4,620 -4,620

1.기초지방자치단체전입금 0 4,620 -4,620

1.자치법규근거보조금(기초) 0 4,620 -4,620
개방형학교체육시설사용료보조금 : -4,620,000

원=
-4,620,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,137,883 2,135,222 2,661

1.교육비특별회계전입금수입 2,137,883 2,135,222 2,661

1.교육비특별회계전입금 2,137,883 2,135,222 2,661

1.학교운영비전입금 710,401 710,401 0

2.목적사업비전입금 861,953 792,922 69,031
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 25,024,000

원 * 1교 =
25,024,000

(성립전_4추)학교운동부지도자인건비 : 

7,459,000원 * 1교 =
7,459,000

친환경농산물지원 : 22,176,000원 * 1교 = 22,176,000

우수농축수산물부식비지원 : 8,690,000원 * 1

교 =
8,690,000

NON-Gmo 구입비 지원 : 895,000원 * 1교 = 895,000

급식종사원인건비지원 : 1,187,000원 * 1교 = 1,187,000

(성립전_4추)체육대회지원 : 1,100,000원 * 1

교 =
1,100,000

(성립전_4추)학교도서관활성화 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

동계체육대회 훈련비 및 장비비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 377,033 472,603 -95,570 무상급식비 : -95,570,000원 * 1교 = -95,570,000

4.방과후학교활동비지원금 146,080 110,880 35,200
(성립전_4추)방과후자유수강권지원 : 

35,200,000원 * 1교 =
35,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 42,105 48,105 -6,000 돌봄활동운영비 : -6,000,000원 * 1교 = -6,000,000

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.기타학부모부담지원금 311 311 0

3.기타이전수입 8,208 8,208 0

1.학교회계간이전수입 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

2.자체수입 168,662 219,132 -50,470
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 160,499 205,869 -45,370

1.수익자부담수입 160,499 205,869 -45,370

1.급식비 73,058 73,058 0

1.급식비 40,401 40,401 0

2.우유급식비 32,657 32,657 0

2.방과후학교활동비 70,241 109,251 -39,010

1.방과후학교활동비 70,241 109,251 -39,010 교재비(컴퓨터) : -1,000,000원= -1,000,000

교재비(독서논술) : -618,000원= -618,000

교재비(한문) : -3,544,000원= -3,544,000

교재비(마법암산) : -3,240,000원= -3,240,000

재료비(공예) : -1,905,000원= -1,905,000

교재비(바둑) : -940,000원= -940,000

교재비(코딩) : -691,000원= -691,000

재료비(코딩) : -3,550,000원= -3,550,000

교재비(영어) : -4,115,000원= -4,115,000

재료비(생활과학) : -3,096,000원= -3,096,000

재료비(로봇과학) : -9,765,000원= -9,765,000

교재비(바이올린) : -232,000원= -232,000

재료비(드론항공) : -1,875,000원= -1,875,000

재료비(미술) : -505,000원= -505,000

재료비(미술2) : -738,000원= -738,000

교재비(중국어1) : -1,161,000원= -1,161,000

교재비(중국어2) : -987,000원= -987,000

교재비(중국어3) : -1,048,000원= -1,048,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.졸업앨범비 8,500 9,160 -660

1.졸업앨범비 8,500 9,160 -660 졸업앨범비 : -660,000원= -660,000

6.돌봄활동운영비 8,700 14,400 -5,700

1.돌봄활동운영비 8,700 14,400 -5,700 돌봄교실간식비 : -5,700,000원= -5,700,000

2.행정활동수입 8,163 13,263 -5,100

1.사용료및수수료 115 4,615 -4,500

1.사용료및수수료 115 4,615 -4,500

1.사용료 115 4,615 -4,500 개방형학교시설사용료 : -4,500,000원= -4,500,000

2.기타행정활동수입 8,048 8,648 -600

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 2,048 2,648 -600

1.기타행정활동수입 2,048 2,648 -600 매각대금 : -300,000원= -300,000

공사수도광열비 : -300,000원= -300,000

3.기타수입 55,165 55,165 0

1.전년도이월금 55,165 55,165 0

1.순세계잉여금 55,165 55,165 0

1.순세계잉여금 55,165 55,165 0

1.순세계잉여금 55,165 55,165 0

세입합계 2,369,918 2,422,347 -52,429
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,400 11,400 0

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.교원연구비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,600 0

1.교직원연수 3,800 3,800 0

1.자율연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.동호회지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 977,676 1,040,799 -63,123

1.급식 관리 576,664 639,936 -63,272

1.학교급식운영 576,664 639,936 -63,272

1.급식재료구입비 466,929 535,262 -68,333

1.급식용식재료비 466,929 535,262 -68,333 식재료비 : -100,094,000원= -100,094,000

친환경농산물 : 22,176,000원= 22,176,000

우수농축수산물부식비 : 8,690,000원= 8,690,000

NON-Gmo 구입비 : 895,000원= 895,000

2.우유급식비 32,657 32,657 0

1.우유대금 32,657 32,657 0

3.급식운영비 45,268 40,744 4,524

1.일반수용비 45,268 40,744 4,524 급식소모품구입비 : 329,400원*10종= 3,294,000

소규모수선 : 343,000원*10회= 3,430,000

전기요금 : -800,000원= -800,000

상하수도요금 : -1,400,000원= -1,400,000

4.급식기구확충비 16,428 16,428 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 16,428 16,428 0

5.대체인건비 3,256 2,719 537

1.기간제직원인건비 3,256 2,719 537 급식조리원대체인건비 : 537,000원= 537,000

6.급식운영비(학교회계) 12,126 12,126 0

1.무기계약직원인건비 6,876 6,876 0

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.교육운영비 350 350 0

2.보건관리 90,120 89,311 809

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,489 53,680 809

1.응급학생후송비 300 1,200 -900

1.운영수당 0 900 -900 교직원심폐소생술교육비 : -900,000원= -900,000

2.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 776 1,067 -291

1.학생복지비 776 1,067 -291 소변검사 : -291,000원= -291,000

3.보건실운영 11,513 9,513 2,000

1.일반수용비 512 512 0

2.학생복지비 10,631 8,631 2,000 방역물품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.비품구입비 370 370 0

4.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,776 10,776 0

2.비품구입비 9,224 9,224 0

5.[국고]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19대응방역물품 18,900 18,900 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

2.학교환경위생관리 35,631 35,631 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 9,981 9,981 0

1.일반수용비 9,981 9,981 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.공기질관리 22,500 22,500 0

1.일반수용비 19,342 19,342 0

2.전기요금 3,158 3,158 0

3.학생복지 310,892 311,552 -660

1.교육복지우선 5,192 5,192 0

1.교육복지사업 운영비 5,192 5,192 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 3,392 3,392 0

2.[국고]학생복지운영 305,700 306,360 -660

1.졸업앨범제작 8,590 9,250 -660

1.교육운영비 8,590 9,250 -660 졸업앨범비 : -660,000원= -660,000

2.학생교과서구입 66,249 66,249 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 66,009 66,009 0

3.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0

4.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.원적학급운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육대상자통학비 311 311 0

1.학생지원금 311 311 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고]아동특별돌봄지원 228,200 228,200 0

1.학생복지비 228,200 228,200 0

3.기본적 교육활동 400,488 393,981 6,507

1.교과 활동 345,704 338,266 7,438

1.교과활동지원 112,649 111,242 1,407

1.학습준비물구입 35,580 35,580 0

1.학습준비물 35,580 35,580 0

2.교사용교과서(지도서)구입 11,882 11,882 0

1.교육운영비 11,882 11,882 0

3.보결수업관리 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0

4.보충과정운영 2,640 2,640 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.기초학력지도 4,150 4,150 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 750 750 0

6.교수학습지원 12,490 12,490 0

1.교육운영비 12,490 12,490 0

7.로컬에듀지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

8.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원6,000 6,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0 재료비 : 5,000원 = 5,000

도서 및 자료구입비 : -2,000원= -2,000

공연관람비 : 330,000원= 330,000

물품구입 및 간식 : -333,000원= -333,000

9.기초학력실천네트워크운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

10.맞춤형학습지원학교운영 22,407 21,000 1,407

1.운영수당 17,400 17,400 0

2.교육운영비 4,407 3,000 1,407 교재교구구입비 : 1,407,000원= 1,407,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

11.맞춤형학습지원학급운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.과학교과활동 21,844 21,844 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 19,844 19,844 0

1.학습준비물 19,844 19,844 0

3.[국고]체육교과활동 108,255 106,224 2,031

1.교과운영 21,710 19,760 1,950

1.기간제직원인건비 2,460 2,460 0

2.교육운영비 7,950 6,000 1,950 교과운영물품구입 : 195,000원*10회= 1,950,000

3.비품구입비 11,300 11,300 0

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 27,472 27,472 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제교원법정부담금 0 0 0

5.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.체육교사복리후생 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.소규모실내체육시설 설치 50,081 50,000 81

1.일반수용비 35,298 33,840 1,458
시설 설치(가벽공사 외 7건) : 1,458,000

원=
1,458,000

2.비품구입비 14,783 16,160 -1,377
스포츠스크린 시스템(스포츠스크린 외 7

종) : -1,377,000원=
-1,377,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교스포츠클럽리그운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 운영물품구입 : 659,000원= 659,000

간식구입 : -659,000원= -659,000

6.7560+운동선도학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 운영물품구입 : 567,000원= 567,000

간식구입 : -567,000원= -567,000

4.외국어교과활동 67,843 67,843 0

1.영어회화전문강사인건비 42,843 42,843 0

1.기간제교원인건비 38,831 38,831 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,512 3,512 0

2.영어놀이터프로그램운영비 25,000 25,000 0

1.운영수당 0 3,000 -3,000 영어놀이터운영강사수당 : -3,000,000원= -3,000,000

2.교육운영비 9,525 5,000 4,525 프로그램운영물품 : 4,525,000원= 4,525,000

3.목적사업업무추진비 475 2,000 -1,525 협의회비 : -1,525,000원= -1,525,000

4.비품구입비 15,000 15,000 0

5.선택교과활동 300 300 0

1.보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 29,813 29,813 0

1.교과운영 2,108 2,108 0

1.교육운영비 1,278 1,278 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.비품구입비 830 830 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.특수학급 자율선택과제 운영 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.특수교육대상자방과후활동지원 3,705 3,705 0

1.학생복지비 3,705 3,705 0

5.사랑반교실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,774 3,774 0

2.비품구입비 16,226 16,226 0

7.정보교과활동 5,000 1,000 4,000

1.교과운영 5,000 1,000 4,000

1.교육운영비 5,000 1,000 4,000 AP 기반구축 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.창의적 체험활동 54,784 55,715 -931

1.자율활동 54,784 55,715 -931

1.학생회활동지원 17,044 17,044 0

1.일반수용비 4,399 4,399 0

2.교육운영비 805 805 0

3.학생복지비 4,600 4,600 0

4.비품구입비 7,240 7,240 0

2.과학경연대회 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0

3.체육대회 8,769 10,800 -2,031

1.교육운영비 8,769 10,800 -2,031 체육대회운영비 : -2,031,000원= -2,031,000

4.과학의날운영 4,687 4,687 0

1.교육운영비 4,687 4,687 0

5.학교스포츠클럽운영 6,100 5,000 1,100

1.교육운영비 6,100 5,000 1,100
(성립전_4추)스포츠클럽운영비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

6.창의적체험활동 4,389 4,389 0

1.교육운영비 4,389 4,389 0

7.학급교육활동운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.선택적 교육활동 426,991 407,428 19,563

1.방과후학교 운영 358,525 349,011 9,514

1.방과후학교운영 233,241 237,051 -3,810

1.특기적성교육 114,735 114,735 0

1.전기요금 9,200 9,200 0

2.교육운영비 105,535 105,535 0

2.다꿈사랑방학교운영 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.창의경영학교 학교체육활성화지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.특기적성교육(교재재료비) 42,506 81,516 -39,010

1.교육운영비 42,506 81,516 -39,010 교재비(컴퓨터) : -1,000,000원= -1,000,000

교재비(독서논술) : -618,000원= -618,000

교재비(한문) : -3,544,000원= -3,544,000

교재비(마법암산) : -3,240,000원= -3,240,000

재료비(공예) : -1,905,000원= -1,905,000

교재비(바둑) : -940,000원= -940,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재비(코딩) : -691,000원= -691,000

재료비(코딩) : -3,550,000원= -3,550,000

교재비(영어) : -4,115,000원= -4,115,000

재료비(생활과학) : -3,096,000원= -3,096,000

재료비(로봇과학) : -9,765,000원= -9,765,000

교재비(바이올린) : -232,000원= -232,000

재료비(드론항공) : -1,875,000원= -1,875,000

재료비(미술) : -505,000원= -505,000

재료비(미술2) : -738,000원= -738,000

교재비(중국어1) : -1,161,000원= -1,161,000

교재비(중국어2) : -987,000원= -987,000

교재비(중국어3) : -1,048,000원= -1,048,000

5.코로나19 방역활동강화사업비 13,480 13,480 0

1.운영수당 13,480 13,480 0

6.방과후학교자유수강권운영비 54,600 19,400 35,200

1.학생복지비 54,600 19,400 35,200
(성립전_4추)방과후학교자유수강권운영비

 : 35,200,000원*1회=
35,200,000

2.돌봄교실운영 125,284 111,960 13,324

1.돌봄교실운영 47,434 59,134 -11,700

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.여비 480 480 0

4.교육운영비 36,304 48,904 -12,600 수용비(운영용품) : -300,000원= -300,000

위탁운영비(간식비) : -5,700,000원= -5,700,000

위탁운영비(돌봄프로그램운영) : 

-6,000,000원=
-6,000,000

운영재료비(미술특강) : -900,000원= -900,000

운영재료비 : 290,000원= 290,000

돌봄교실자유수강권지원비 : 10,000원= 10,000

5.비품구입비 4,850 3,950 900 돌봄교실환경개선비 : 900,000원*1회= 900,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄전담사운영 65,929 40,905 25,024

1.무기계약직원인건비 59,946 36,072 23,874 (성립전_4추)인건비 : 16,274,000원= 16,274,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 500,000원*3명= 1,500,000

(성립전_4추)연차수당 : 2,000,000원= 2,000,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 4,100,000원= 4,100,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,483 3,333 1,150 (성립전_4추)기관부담금 : 1,150,000원= 1,150,000

3.긴급돌봄 운영 11,921 11,921 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 8,081 8,081 0

2.독서활동 21,200 20,200 1,000

1.독서활동운영 21,200 20,200 1,000

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 4,200 3,200 1,000

1.교육운영비 4,200 3,200 1,000
(성립전_4추)독서행사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.교기육성 45,266 36,217 9,049

1.교기운영 45,266 36,217 9,049

1.육상부운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,155 5,155 0

2.비품구입비 845 845 0

2.수영부운영 9,790 9,700 90

1.기간제직원인건비 90 0 90
시간외수당(운동부지도자) : 90,000원*1회

=
90,000

2.교육운영비 9,700 9,700 0

3.학교운동부지도자인건비 23,976 16,517 7,459

1.기간제직원인건비 21,232 15,248 5,984
(성립전_4추)운동부지도자인건비 : 

5,984,000원=
5,984,000

2.기간제직원법정부담금 2,744 1,269 1,475
(성립전_4추)운동부지도자법정부담금 : 

368,750원*4회=
1,475,000

4.체육대회 출전 5,500 4,000 1,500
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1.교육운영비 5,500 4,000 1,500
102회전국동계체육대회훈련비및장비비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.창의교육운영 2,000 2,000 0

1.SW교육교원연수운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 201,808 203,664 -1,856

1.교무업무 운영 41,973 45,481 -3,508

1.교무학사운영 41,973 45,481 -3,508

1.교무학사운영 10,475 10,900 -425

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 7,725 8,150 -425 학교요람 : -300,000원= -300,000

교육계획서제작 : -125,000원= -125,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.입학식 및 졸업식 5,178 5,178 0

1.교육운영비 5,178 5,178 0

4.교육과정평가 2,428 5,103 -2,675

1.일반수용비 300 1,300 -1,000
교육과정워크숍 시설 임대료 : -1,000,000

원=
-1,000,000

2.여비 0 1,675 -1,675 교육과정워크숍 여비 : -1,675,000원= -1,675,000

3.일반업무추진비 2,128 2,128 0

5.환경정리 13,372 13,780 -408

1.일반수용비 12,372 12,780 -408 교외환경정리용품 : -408,000원= -408,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.교원능력개발평가운영 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0
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7.교과전담연구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 350 350 0

8.각종행사활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 35,780 35,980 -200

1.학생생활상담지도 7,200 7,200 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.저학년하교학부모안전 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.아침교통안전도우미회 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

4.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 265 400 -135 강사료 : -135,000원= -135,000

2.교육운영비 1,735 1,600 135 위클래스운영물품 : 135,000원= 135,000

2.학교폭력예방 19,400 19,600 -200

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.안전한학교환경구축 10,000 10,200 -200

1.운영수당 0 200 -200 인권교육 외부강사 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

3.사회복무요원운영 8,800 8,800 0

1.기간제직원인건비 7,540 7,540 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기간제직원법정부담금 60 60 0
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3.학생안전교육 9,180 9,180 0

1.안전교육 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0

3.연구학교 운영 39,150 39,150 0

1.연구학교운영 39,150 39,150 0

1.배움과성장의날 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자율선택과제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 12,640 12,640 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

3.소프트웨어선도학교운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 6,395 5,600 795 교육용재료비 : 399,000원= 399,000

도서구입 : -80,000원= -80,000

학생소프트웨어동아리운영비 : -859,000원

=
-859,000

선도학교운영물품구입 : 1,335,000원= 1,335,000

2.목적사업업무추진비 605 1,400 -795 협의회운영 : -795,000원= -795,000

3.비품구입비 7,000 7,000 0

4.혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.특색교육과정운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.학습지원실 운영 42,525 40,673 1,852

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 40,525 38,673 1,852

1.학교정보화지원 4,903 5,303 -400

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 103 503 -400 업무용 소프트웨어(알툴즈) : -400,000원= -400,000

2.정보화환경개선 28,202 29,650 -1,448

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 컴퓨터 수리 및 유지비용 : -1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 14,202 14,650 -448 교육용컴퓨터 : -448,000원= -448,000

3.스마트교육구축 7,420 3,720 3,700

1.교육운영비 7,420 3,720 3,700 스마트기기 수리비 : -300,000원= -300,000

스마트 수업재료 구입 : 4,000,000원= 4,000,000

5.교육여건 개선 42,380 42,380 0

1.[국고]교육환경개선 42,380 42,380 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교원연구실정비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.교육운영비 11,880 11,880 0

4.[국고]온라인교육인프라구축 25,700 25,700 0

1.일반수용비 25,700 25,700 0

6.학교 일반운영 341,325 354,845 -13,520

1.학교기관 운영 59,363 62,263 -2,900

1.부서기본운영 59,363 62,263 -2,900

1.교장실운영 10,640 10,640 0

1.여비 1,200 1,200 0
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2.일반업무추진비 5,252 5,252 0

3.직책급업무수행경비 4,188 4,188 0

2.행정실운영 25,188 28,088 -2,900

1.일반수용비 17,248 19,548 -2,300 토너 구입 : -300,000원= -300,000

복사용지구입 : -2,000,000원= -2,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,240 4,840 -600 행정실여비 : -600,000원= -600,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 23,535 23,535 0

1.여비 17,940 17,940 0

2.교육운영비 1,875 1,875 0

3.일반업무추진비 2,920 2,920 0

4.비품구입비 800 800 0

2.시설 장비 유지 277,742 288,362 -10,620

1.학교시설장비유지 277,742 288,362 -10,620

1.공공요금및제세공과금 70,433 77,553 -7,120

1.전기요금 52,565 59,685 -7,120 전기요금 : -2,500,000원= -2,500,000

강당사용전기요금 : -4,620,000원= -4,620,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 5,868 5,868 0

2.시설관리용역 23,516 23,516 0

1.일반수용비 23,516 23,516 0

3.시설일반관리 100,021 100,021 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 83,101 83,101 0 시설 소모품 : 170,000원*10종= 1,700,000

폐기물 처리 : 50,000원*10회= 500,000
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소규모수선비 : -2,200,000원= -2,200,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 16,620 16,620 0

4.화장실관리 37,230 40,730 -3,500

1.무기계약직원인건비 15,853 19,353 -3,500 무기계약청소원인건비 : -3,500,000원= -3,500,000

2.기간제직원인건비 18,687 18,687 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 868 868 0

5.무기계약직원법정부담금 822 822 0

5.당직관리 46,542 46,542 0

1.무기계약직원인건비 17,600 17,600 0

2.기간제직원인건비 20,720 20,720 0

3.일반수용비 4,320 4,320 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 1,262 1,262 0

6.무기계약직원법정부담금 1,640 1,640 0

3.학교운영 협력 4,220 4,220 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모동아리운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

7.학교시설 확충 10,230 10,230 0

1.시설확충 및 개선 10,230 10,230 0

1.시설확충및개선 10,230 10,230 0

1.대수선공사 10,230 10,230 0

1.시설비 10,230 10,230 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,369,918 2,422,347 -52,429
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